[image: image1.png]% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO

DO ESTADO DE SANTA CATARINA ELIZEU MATTOS

PROJETO DE LEI Nº 0333/10
Denomina “Manoel Dillor Freitas” o Centro Administrativo da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional de São Joaquim, no município de São Joaquim.

Art. 1º Fica denominado “Manoel Dillor Freitas” o Centro Administrativo da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Regional localizado na Rua Getúlio Vargas, Centro, no município de São Joaquim.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Elizeu Mattos

Líder do Governo

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por escopo homenagear o senhor Manoel Dillor Freitas, fundador da Vinícola Villa Franccioni que é internacionalmente reconhecida, pioneiro no cultivo de uvas viníferas, que contribuiu de forma decisiva para o encaminhamento de uma nova perspectiva econômica e turística para toda a região.

Sua brilhante carreira, como empresário, fez permanecer vivo o seu sonho de ver a região de São Joaquim se transformar num grande pólo turístico do Estado.

O homenageado contribuiu sobremaneira com o desenvolvimento da região serrana, tendo acompanhado e contribuído com o desenvolvimento do Estado ao fazer de seus vinhos referência mundial de qualidade.

Para fins de instrução, nos termos da Lei Estadual nº 12.118, de 07 de janeiro de 2002, acostamos a presente proposta Certidão de Óbito e curriculum-vitae do homenageado, bem como, declaração negativa de denominação anterior do bem a ser denominado.

Deste modo, apresentamos a presente proposta e esperamos contar com a aquiescência e o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em

Deputado Elizeu Mattos

Líder do Governo

Palácio Barriga Verde

Rua Jorge Luz Fontes, 310 | Centro

CEP 88020-900 | Florianópolis | SC

Fone (48) 3221 2500

www.alesc.sc.gov.br

[image: image1.png]